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Abstrakt

Fundraising se pro neziskové organizace stává kritickou disciplínou v jejich snaze

o udržitelné financování. Kdo jej ovládne, naváže tolik potřebná partnerství

s donory a získá tak nejenom klid pro své fungování, ale především svobodu pro

svá rozhodnutí. Tato práce definuje podstatu tohoto procesu, tedy především

vztah mezi neziskovou organizací a jejím fundraiserem, a následně mezi

fundraiserem a donorem - cílem našeho zájmu. Dále představuje některé

z možných cest úspěchu vzešlých z pole behaviorální ekonomie. Vše pak uzavírá

téma Guerilla Fundraisingu, neboť bez pořádné propagace se o nás jen těžko

kdo dozví.

Summary

Fundraising is one of the most critical disciplines regarding the nongovernmental

organization’s market nowadays. Those who will master it are going to win the

competition for the sustainability and freedom through the partnerships with the

(major) donors. This thesis defines core of this process, it means the relationship

between the NGO and it’s fundraiser, and subsequently, between the fundraiser

and any potential donor. Moreover, we are going to talk about the behavioral

economy and couple of ways how we can use it in terms of Fundraising. Then the

last part describes a bit from the Guerrilla marketing cuisine, as we can’t do

anything properly since we don’t have any publicity about it.

Klíčová slova

Fundraising, fundraiser, donor, NNO, zdroje, zlatý kruh

Key words

Fundraising, fundraiser, donor, NGO, sources, golden circle
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Seznam použitých zkratek a symbolů

CEO Chief Executive officer, výkonný ředitel

CSR Corporate social responsibility

ČSÚ Český statistický úřad

FR Fundraising, fundraiser

KPI Key Performance Indicators

NNO nestátní nezisková organizace, organizace občanského sektoru

NGO Nongovernmental organization

OPPA Operační program Praha - Adaptabilita

PR Public relations

(S)ROI (Social) Return on Investments

ZK Zlatý kruh: proč, jak, co…
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Čína místo úvodu

Sedím v čínském bistru. Dost možná je vietnamské, neb je někdy těžké

rozlišit jeden znak od druhého. Je to taková klasická čtyřka, kousek od nádraží. U

vedlejšího stolu posedávají dělníci v montérkách a v rohu nesnesitelně křičí

účetní, co si s kolegy vyběhla na jeden už jsem konečně v půlce dne oběd.

Objednávám si klasiku. Rejži s rejží a maso v sojovém zálivu. Na pofim se

spokojeně usadím a snažím se vnímat ten ruch, co kolem mě proudí. Z kuchyně

je stále slyšet cinkání pánví a než mi z piva spadne pěna i pár čísel moku, mám

před sebou menu číslo 32. Pofim pane, bou chut.

Než mi krmě zchladne na poživatelnou teplotu, otevírám si notýsek. Každý

správný muž, má u sebe notýsek. Nadepisuji si kapitolu Fundraising a Čína.

Fundraising a Čína

Jak se může fundraising inspirovat čínskou restaurací? V první řadě nesmí

svého potenciálního zákazníka, klienta, či v našem případě donora, otrávit. Je

fajn, když se na něj někdo u vstupu usměje, a i když nám donor možná někdy

nebude tak úplně rozumět, společnou řeč i položku v našem menu si společně

přeci jen najdeme. Hodí se rovněž, když má naše neziskovka v menu něco

speciálního, něco, proč by se k nám měl donor vracet. Nejenom aby ukojil hlad,

ale aby si z té společné chvilky odnesl i nějaký zážitek. Pokud možno ne

traumatizující. Nechceme přeci, aby k nám donor chodil propíjet jen svůj nutný a

smutně nízký účet náhradního plnění. Chceme, aby přišel, dal nám pořádnou

diškreci a v nejlepším případě nás i doporučil svým po smyslu hladovějícím

přátelům.

Upoutá ho, jak vypadáme, jak s ním komunikujeme i to, co všechno mu

nabízíme. Dost možná ale i to, kam ho v hierarchii naší restaurace posadíme. A

někdy, někdy ho s grácií vyprovodíme ke dveřím, pač pro něj zkrátka v menu nic

nemáme, a nejsme blázni, abychom se chtěli zavděčit každému. A na cestu mu

ještě zamáváme tou krásnou zlatou kočičkou, bez které by naše identita byla
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neúplná. Dělali ji přeci v chráněné dílně, a že má jenom jedno očíčko, to pozná

jen málokdo. Hlavně že je sociální.

A pak mu na stůl doneseme to naše slavné menu. Pečlivě laděné, pečlivě

promyšlené. Pestré chutě se netříští, barvy spolu krásně hrají. Je na něm vidět

poctivá příprava a kreativní duch. Nedali jsme mu do misky všechno, co máme,

ale jenom to, co mu náš proškolený a fundovaný číšník doporučil, přesně podle

chuti našeho donora. Chopí se krásných hůlek vyrobených v naší truhlárně,

svědomitě zabroušených, aby donor neodcházel s třískou a pachutí v ústech. A

každý detail, který kolem sebe pozoruje, ho přesvědčuje o naší profesionalitě. O

našem stoprocentním servisu a zápalu pro věc. Je to tanec. Taková vášeň, že

mu z toho málem zaskočí.

A kuchyň se směje, jak to celé dobře uvařila. Čisté pánvičky, perfektní příprava

čerstvých surovin, symfonie mezi těmi, kteří jsou na pozadí, ale o to důležitějšími

články jsou. Fundovaný číšník, ten pak jenom umě posbíral všechny informace a

s grácií sobě vlastní je tomu pánovi s povoleným páskem naservíroval. A

provozní už zase počítá kačky, aby připravil další sezónní menu, které se bude

rentovat alespoň tak, jako to dnešní.

Pán zapíná opasek a rozepíná nabitou portmonku. Číšník mu ještě pohotově,

avšak s výsostným taktem utře slinku, která mu po tom lahodném představení

zbyla na tváři. To když nasával nudli jak zajímavé informace o našem projektu.

Usmívá se a evidentně uspokojen, platí útratu i s bohatou diškrecí. A že prý už

ho nebaví pořád zkoušet nějaké jiné, udělá si rezervaci i na příště.

Fundčíšník se klaní a muchlá v ruce ten šťastně posliněný kapesník. Dává ho

hned za kočičku, pro štěstí.

Další donor v hrsti.

9

Cíl a struktura práce

Dosavadní literatura o fundraisingu vychází především z praktických

zkušeností jednotlivých autorů. Cílem této práce je konfrontovat stávající

informace o fundraisingu s tím, co nám nabízí moderní pojetí oblasti sales a jeho

praktiky. Jedná se o rámcově hlubší rozměr, který nám pomáhá pochopit, proč je

tak důležité začít s proč (Zlatý kruh), co nás či donora skutečně motivuje, nebo

jaké jsou principy efektivního ovlivňování lidí. Konkrétně například tušíme, že je

tak nějak dobré zapojit donory do činnosti NNO, ale pořádně nevíme, co si za tím

vlastně představit. Vědecký experiment nazvaný IKEA efekt, například, je naopak

něčím, co nám zákonitosti lidské povahy v tomto duchu osvětlí, pomůže uchopit a

především, pomůže přenést do praxe.

Úvodní část této práce připomene obecný rámec fundraisingu, který doplní

několik statistických údajů o současném stavu a směřování této pro většinu

neziskových organizací kritické disciplíny. Zazní zde i důležité srovnání

s americkou filantropickou základnou, která je nám v mnohém inspirací.

Druhá kapitola se přiblíží významu Fundraisingu 2.0. V její první části se

dozvíme, jaké je a může být pojetí současné filantropie a jaký je tak pro

neziskové organizace potenciál této historicky (ne)štědré lásky. Jedním

z předpokladů úspěchu fundraisera je, že se slepě nespoléhá na návody a

poučky, leč si razí svou vlastní cestu, na které je hnán především svým

přístupem. O jeho důležitosti a o napojení na behaviorální fundraising pojednají

podkapitoly další. Vše uzavře podkapitola věnující se faktorům, jež spoluutvářejí

úspěšnou neziskovku.

Třetí kapitola již detailně rozebírá tři stěžejní oblasti, které by se v rámci ideálního

fungování celku měly protnout a vzájemně podporovat. Tou první je pohled na

samotnou neziskovou organizaci a sílu jejího zázemí. Druhý pohled směřuje

k procesu leadershipu, tedy k otázce efektivního naplňování potenciálu svých

zaměstnanců. Třetí oblast se následně zaměřuje na osobnost fundraisera jakožto

konečného prodejce produktů té které neziskové organizace, a zároveň jako na

jednoho z jejích stěžejních propagátorů.
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Poslední kapitola teoretické části rozebere především jednotlivé stupně Zlatého

kruhu. Tedy to, Proč v rámci fundraisingu děláme, co děláme a proč se nám to


[…]


 Vyjádřit podporu těm, kterým skrze vlastní zkušenost rozumějí

https://www.facebook.com/pages/Fundrej%C5%BEujemecz/1511022789184408?ref=hl
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 Mít práci

Zatímco tyto faktory jsou stěžejní pro samotný rozjezd fundraisera, druhá

výzkumná otázka pátrala po tom, jak může daná NNO přispět k pocitu větru

v zádech daného jedince. Tedy po tom, jak může NNO svého fundraisera nadále

podpořit v jeho snažení. Možná ne úplně nečekaně se tato debata stočila

k negativnímu vymezení této otázky, a to, jak ta která NNO může svého

fundraisera naopak demotivovat.

Celkově ve mně z rozhovorů přetrvával dobrý pocit, všichni na mě působili

vyrovnaně, leč bylo u některých zřejmé, že tak trochu plavou, hledají, či strádají.

A i přes často silné přesvědčení fundraisera konat, vystupoval zde občas onen

strašák v podobě nepochopitelné brzdné síly NNO. Vůle fundraisera měnit se

tříštila o reakční prodlevu neziskovky a její liknavost se ke změně odhodlat.

Podívat se z té uzavřené krabičky alespoň trochu ven. A tak zde máme na jedné

straně podporu, kterou i sami nadřízení dávat chtějí a jejíž důležitost si

uvědomují, a na druhé straně jistou míru frustrace, že má ta podpora asi poněkud

jiné kontury, než by si onen fundraiser přál. Kriticky je zde třeba doplnit, že byl

můj vzorek přímých nadřízených omezený, ale i s ohledem na informace od

zmiňovaných autorit se dle všeho jedná o objektivní názor.

Dalšími uváděnými faktory, které jdou však již na kladný účet NNO, jsou

především ponechání dostatku času na aklimatizaci a svoboda na poli

fundraisingového konání, která je však do jisté míry ovlivněna již zmíněnou

podporou-nepodporou. A právě to na mě působí poněkud paradoxním dojmem.

Jakoby všude bylo dostatek dobré vůle, která však nemá dostatečné momentum,

aby se přetavila v něco víc…

Třetí a čtvrtá výzkumná otázka sledovala kritéria úspěšného fundraisingu, a to jak

optikou fundraisera, tak optikou dané organizace. Hovoříme-li o úspěších,

hovoříme také o adekvátních podmínkách prostředí, které má být připraveno ony

úspěchy přijímat. Jeden z fundraiserů v tomto duchu zapochyboval a na nás je se

tak ptát, zdali jsou naše podmínky pro fundraising vůbec ideální, či alespoň

adekvátní? A jestli ne, je na vině společnost, neziskové organizace, či je to jen
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nedostatkem dovedností toho kterého jedince? Každýho fundraisera napadne, že

tady není v tý společnosti tak jako samozřejmý… jako národ sme solidární dost,

ale … pořád hodně vnímám ty oblíbený a neoblíbený témata, což je asi všude…

a myslim si, že tady hodně chybí jako, že chtěj ty lidi někoho podpořit a uměj si

vyhledat informace… co je hodně podporovaný a co míň a … že nás pak

nepodporuje víceméně nikdo…

Panuje-li nad nějakým kritériem úspěchu shoda, ukázalo se, že je to jednoznačně

vytrvalost. Je však třeba uvést, že vytrvalost může být snadno zaměněna

s přetrváváním, které je však silně kontraproduktivní. Je tedy rozdíl, zdali je

někdo vytrvalý, či jen setrvalý, a správně nastavená kritéria fundraisingu by tuto

případnou deviaci měla umět zachytit. Druhým uváděným faktorem je firemní

kultura jakožto prostředí, které nechá vytrvalcům prostor a čas vydechnout a

načerpat síly. Také by měli mít běžci v rámci této kategorie jistou formu

stejnokroje, aby bylo na trase poznat, z kteréže to stáje vyběhli a koho a co tak

vlastně reprezentují. A jestli po cestě naleznou nějakou kreativní kličku, jak

předběhnout své soupeře, dostojí i třetímu uváděnému kritériu, a to právě

kreativitě.

Závěrem…

Tato diplomová práce analyzovala současný stav fundraisingu ve

vybraných neziskových organizacích ve snaze odhalit důvody úspěchu a

neúspěchu jednotlivých aktérů. Pokud bychom měli nalézt univerzální odpověď,

nevymyslíme zdánlivě nic lepšího, než že bez vztahu k dané problematice nemá

fundraiser příliš šancí uspět. Výjimečně ano, ale v tomto případě v sobě musí mít

silný vnitřní drive, aby si vybudoval prostředí, ve kterém se bude cítit dobře, a za

které se následně bude i bít. Osobně si však myslím, že to ani tak nebude mít

dlouhého trvání. Fundraiseři by měli znát upřímnou odpověď na otázku, zdali

v práci dělají, či jen dělají, že dělají? A nemyslím to hanlivě ani tak kvůli NNO,

jako kvůli nim samotným. Proč totiž marnit čas?
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Během psaní práce jsem narazil na spoustu témat, která by si, s ohledem na

fundraising, zasloužila hlubší prozkoumání. Ať již jsou to fundraisingové kampaně

a jejich potenciál, rentabilita a udržitelnost, ať již jsou to online darovací formuláře

a jejich výtěžnost, či například jednotlivá partnerství s donory a ukazatele jejich

výkonnosti. Vše je tak v důsledku o číslech. A o mentolkách. Když dáte totiž

hostovi v restauraci jen jednu, dá vám zhruba 3% tip. Když mu ale dáte dvě,

zavážete si ho, a on tento pocit vykompenzuje 14% dýškem. Když mu však

podáte mentolku a řeknete mu for you, nice people, is this extra mint, dostane ho

do kolen a z kapsy se mu vykutálí celých 23 % navíc.

A to je asi tak všechno…

„If you cant make it good, at least

make it look good.“

Bill Gates
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