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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?

3

Stručné slovní hodnocení: Téma fundraisingu určitě má vysokou relevanci pro obor, ale přístup autora je značně
ovlivněn nereflektovaným převzetím komerčního pohledu na zvolené téma. (víc viz otázky k obhajobě).

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem ktématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3

Stručné slovní hodnocení: Teoretická část je psaná ve stylu self-help manuálů, autor skládá vedle sebe koncepty
a výrazy, které navíc často nevysvětluje. Není jasné, co z toho je relevantní pro jeho téma, respektive samotný
výzkum. Studované literatury je dost. Autor volí styl, ve kterém je v jedné větě opakovaně vedle češtiny
angličtina, zcela rezignoval na překlad nebo jazykovou konzistenci práce. Občas i cituje bez překladu, bez
vysvětlení, proč je to nutné.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení: Autor nikde jasně nedefinuje výzkumné otázky. Fundraising je pro něj obecný pojem,
který nemá svá občansko-společenská specifika. Cíle a struktura práce se dokonce v obsahu práce ani

neobjevují, v samotné práci ale jsou: „Cílem této práce je konfrontovat stávající informace o
fundraisingu s tím, co nám nabízí moderní pojetí oblasti sales a jeho praktiky.“ (str. 8) Empirická
část je pak lépe definovaná, autor reflektuje metodologii, popisuje výběr vzorku a korektně
interpretuje výsledky.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení: Autor ve výzkumné části má ambici se ptát svých respondentek/tů na
aplikaci Zlatého kruhu fundraisingu, jak ho definoval v teoretické části, ale v dotaznících se ptá
na motivaci a kritéria úspešnosti fundraiserek/rů dle samotných fundraiserek/ů, jejích
nadřízených a expertů/tek. Nevím, proč otázka, proč děláte fundraising, co Vás motivuje, odráží
ideologii Zlatého kruhu fundraisingu, na to by se autor mohl ptát i bez této definice. V dotazníku
se objevuje otázka, na co byste se ptal/a při přijímacím rozhovoru, nenašla jsem jí pak ve
výsledcích. Samotný výzkum považuji za přínosný, je sondou do názorů skupiny fundraiserů u
vybraných NNO.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení: Jak už jsem uvedla, práce je psaná ve stylu self-help manuálů, málo či vůbec
nereflektuje specifika občanského sektoru v ČR, specifika organizací, pro které respondenti pracují (nevíme nic o
jejím poslání či o skupině nebo problematice, které se věnují, je to nějak relevantní pro výzkum, např., jestli
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NNO má za cíl pomoc dětem nemocným rakovinou nebo drogově závislým Romům). Fundraising je zkoumán zde
pouze z perspektivy účinnosti, o které nás poučí umění prodávat ze ziskového sektoru. Práce, zda se, málo
reflektuje kontext a společenské nastavení fundraisingu. Praktická doporučení ba doslova návody a typy se
v práci objevují průběžně, nelze tedy říct, že vyplývají pouze z výzkumu.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

2

Stručné slovní hodnocení: V práci se objevuje relativně nový, možná do budoucna běžný styl: autor neuvádí
odkazy v poznámce pod čarou, ale rovnou do práce dává proklik na termín či tvrzení. Čtenář tak musí práci
opustit, být na internetu v době čtení a navíc nemůže práci číst v tištěné podobě. Považují též za zvláštní, že
nikde není odkaz na čísla stránek, pouze na celé publikace či webové stránky.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Autor používá nevědecké přístupy při formulacích, viz. otázky k obhajobě.

Celková známka před obhajobou: 2-3 dle obhajoby.

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohlpřipravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Práce se pouští do zajímavého a důležitého tématu fundraisingu v oblasti NNO. Samotný empirický výzkum v této
oblasti je jistě přínosem pro obor a tato část práce se nejvíc podařila. Avšak celkové nahlížení na problematiku
fundraisingu je hodně ovlivněno konceptem prodeje produktu a, dle mého názoru, autor měl reflektovat toto
prolínání ziskové a neziskové oblasti, nikoli ho pouze převzít. Autor používá koncepty, pojmy z oblasti behaviorální
ekonomky, aniž by jakkoli vysvětloval, co je jejím specifikem, natož pak, proč a jak je relevantní pro neziskový
sektor. Práce takto vyznívá hodně jako výsledek názorů o nutnosti marketizace nejen občanského sektoru, ale
společnosti jako celku, korporativistický model se nám vnucuje jako jediný možný a univerzální. Níže kladu
některé otázky a ilustruji svá tvrzení:

- Str. 15: „Philip Kotler definuje marketing jako hledání a uspokojování potřeb zákazníků takovým

způsobem, který přináší pozitivní hodnoty pro obě zúčastněné strany.” – velice korporativní definice, jak

je relevantní pro neziskový sektor?

- 17: “vztah je základem jakéhokoli vztahu,”

- 20: “Tlak je to dle mého nicméně zcela správný a posouvá NNO k odpovědnému hospodaření. Když už to

neudělají evropské granty…” – toto tvrzení bylo potřeba rozvést. Zda se mi, že pouze ten kdo neřešil

projekty z evropských grantů, může tvrdit, že NNO hospodaří nezodpovědně.

- 24: “

Know-how

Hybnost・

Odlišnost・

Emoce・
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Symbolika・

Zacílení・

Slad・ ění

・ Jednota , příklad způsobu psaní práce ve stylu self-help manuálů, spousta intuitivních pojmů, málo analýzy,
natožpak kritiky.

- Str. 24: „Skvělým příkladem z českého prostředí je přerod unylého, nicneříkajícího a asexuálního

Ekologického právního servisu v sexy, profesionálně působící a reprezentativní právní společnost Frank

Bold,“ – trochu mne zaráží, že i v oblasti občanské angažovanosti se prosazuje požadavek „být sexy“.

Navíc mne osobně daleko víc říká název EPS než jméno jednotlivce.

- Str. 25: „We are all in sales now a každý jednotlivec, který jakýmkoli způsobem prezentuje svou

organizaci, jí svým jednáním dělá pozitivní či negativní obraz na veřejnosti.“ – ale to neznamená, že je to

sales, může se jednat o prosazování hodnot. Nebo „Nemusíte tak nutně říkat, že Vám ujel autobus,

můžete říct, že jste se zapovídali na schůzce s ředitelem společnosti, která vám dodává jak tiskárnu, tak i

ten papír do ní.“ a „moralni flexibilita“ – termíny morální flexibilita a nabádání k nepravdivosti nejsou

hodnotami, které jinak prosazuje nebo by měla prosazovat občanská společnost.

- Str. 26, termíny autor často nevysvětluje, jako např. assesment center nebo behavioralni ekonomika,

atd.

- Autor neodděluje teoretickou část od empirické, vybírá si jednotlivé koncepty či přístupy a pak je

ilustruje tím co mu kdo rek.

- 26: „Jak píše Sinek, There are the leaders and there are those, who lead (Sinek, 2011). Velmi známá

Maxwellova pravidla vůdcovství rovněž zmiňují celou řadu nároků, které by měl správný vůdce vtisknout

své organizaci tak, aby se úspěšně vyvíjela a uspokojovala potřeby jak své vlastní, tak těch, kterým

slouží (Maxwell, 2007). S ohledem na vnitroorganizační leadership lze tyto nástroje následně aplikovat

na Tuckmanu evoluci týmu, která příslušnému vedení organizace ukazuje nástrahy, se kterými se musí

při příchodu fundraisera, a tedy při předpokládané změně týmových rolí, vypořádat (Tuckman, 1965):” –

Zde vůbec netuším, o čem autor mluví, žádný z těchto pojmů není vysvětlen.

- Autor ve velké míře nadužívá ukončení vět trojtečkou, spousta vět takto vůbec není ukončena a ani mysl

koherentně formulována.

- Str. 28 “Ne nadarmo jsou v tržním prostředí dary těm opravdu váženým klientům silně personalizovány.

Ne nadarmo jim tržní hráči nabízejí klubové karty, atraktivní aktivity a silný pocit výjimečnosti. Své

klienty si hýčkají a zavazují. Vyplatí se to.”, ale ne nadarmo se neziskový sektor liší od tržního, vidí autor

vůbec tento rozdíl a v čem?

- 28: “Cain na mnoha případech demonstruje, že síla těchto tanků je nepopiratelná, avšak záleží, do

jakého prostředí se s nimi vjede.“ Jakých tanků?

- 32: Zda se, že student cituje bez uvedení zdroje, přidává pouze internetový odkaz na něčí profil z

LinkedIn, navíc píše chvilku v angličtině, pak zase v češtině. Zase na str.32 cituje bez uvedení publikace,

čísla stránky.

- Autor zavadí zatím neobvyklou praxi, že uvádí živé odkazy v prací, nikoli pak jejich zdroj v pozn. pod

čarou. To je jistě něco co uvidíme v budoucnu častěji, ale nutí čtenáře opustit prací a třeba jednu jeho

poznámku, jako je na str. 34 „Jenom je pak třeba ty zaměstnance pouštět i na záchod, Jeffe.“ hledat na

webu. Není jasné, jak je tato poznámka důležitá, aby byla v hlavním textu a ne v poznámkovém aparátu.

- 35: „The Koch Brothers dilemma”, co to je?

- Str. 35: “Dobrá strategie a definovaná tržní pozice”, zase, o jaké neziskové organizace se jedná, jsou

některé NNO, které si žádnou tržní pozici nemohou vybudovat?

- Str. 37, o co se jedná? „Naše přesvědčení a odhodlání bychom nicméně měli mít jak podložit, neb náš

srdečný úsměv a požehnání nemusí dost dobře stačit. Tím, co naše projekty udělá hmatatelnými, mohou

být určité metriky, objektivní faktory našich (historických) úspěchů a neúspěchů. Ať již se jedná o KPI’s,

(S)ROI, Autarkii či jakékoli jiné indikátory, které dávají našim slovům váhu. Moderní doba pak nahrazuje
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tradiční Business plán metodou Lean Canvas, která nám dovoluje náš projekt efektivně prezentovat na

jednom listu papíru (Hazdra, 2013).”

- Str. 37, obrázek 7: autor předpokládá, nikde nevysvětluje, že komerční a nekomerční subjekty se mají

řídit stejným principem, to ilustruje i obrázek 7 kde se, jako příklad něčeho relevantního pro NNO, uvádí

názor CEO IBM, který vysloveně popisuje stock market. Proč je to relevantní pro NNO a jestli pro

všechny typy? To se nedozvíme z této DP.

- Str. 38 „Netřeba nad tím ale truchlit, neb je veškerý altruismus ze své podstaty beztak sobecký (Ridley,

2010).“, nepodložené tvrzení, které generalizuje.

- Zase tři tečky na konci vety: „Za které by se navíc mohl ten který donor ještě schovat. A to on prý často

rád…”

- Stre. 44, ještě jeden příklad marketizace, zcela nereflektované přenášení komerčních pravidel na NNO

sektor: „Je to realita obchodnické profese a úskalí toho být mezi těmi, co chodí s kůží na trh.“

- Místo teorie, zde máme text ve stylu self-help manuálů, jak něco udělat, zařídit. Jedna se o praktické

typy z nekomerční a komerční sféry, nikoli o teorii či řešení výzkumné otázky nebo problému.

- Str. 61 dokonce nabádá k podvodu: „Nedávno zveřejněný sociální experiment nás může naučit mnohé.

Dejte svým průměrným věcem nadprůměrný status, dejte je do hezkého prostředí a najděte jim

skvělého průvodce, a pak můžete svůj invalidní hrníček prodávat mezi skulpturami na výstavě vykopávek

z doby kamenné. Nikdo to nepozná a odborníci se budou přetahovat o to jej od vás koupit. Nedávný

experiment s obrazem z IKEA v reálně hodnotě 10 euro je důkazem, že když ho umístíte do působivých

podmínek, nějaký ten bodrý znalec vám za něj nabídne i 2,5 milionu euro…”

- Str. 66: “Jelikož byly dotazovány převážně ženy, a já jsem muž, bylo by neslušné se ptát na věk, a tedy

jen uveďme, že byly všechny jistě v těch nejlepších letech.“ – zcela nevědecký přístup, který jednak

přiděluje pohlavní role bez možnosti aktérů se vyjádřit, jednak opomíjí, že je možné tento problém řešit

tím, že se určí věkové rozmezí. Proto se o výzkumném vzorku nedozvíme skoro nic kromě toho, že se

jedná převážně o ženy (např. zajímavé by bylo zjistit, jaké předchozí vzdělání respondenti/ky mají).

Zase, autor se neptá respondentek/ů, proč tomu tak je, ale tvrdí toto: „Obecně jsou ženy solidárnější,

nežli muži, tedy bychom pravděpodobně i zde mohli v pozadí najít vyšší míru empatie a tedy citlivější

vztah k daným problematikám, ať již to jsou děti, psi, či stromy.“ Ale, není altruismus sobecký, jak nás

předtím ujišťoval autor?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 3. 6. 2015

……………………………………………….

Podpis oponentky práce.
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